
1 
 

 

AI SENSI DELL’ART. 9 L. R. 12/2011  LA PRESENTE GARA SARÀ ESPLETATA DA: 

 
U.R.E.G.A.  

Sezione Provinciale di Catania 

COMUNE DI CATANIA 

BANDO 
PROCEDURA APERTA PER APPALTO DI LAVORI 

1. Oggetto dell’appalto e importo a base di gara 

Il presente bando si riferisce alla gara per l’appalto relativo alla esecuzione del progetto di Opere di 

urbanizzazione nel Quartiere Moncada – Spina Verde indetto  dal  COMUNE DI CATANIA, da 

affidarsi mediante procedura aperta e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del d. lgs. 12 aprile 2006, 

n.163 (nel prosieguo, Codice) articoli 53, comma 2, lett. a) 55, comma 5 e 82, comma 2, lett. a) mediante 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

Validazione rilasciata dal RUP del 24/11/2015                      Determina a contrarre n°. 05/02 del 07/01/2016 

Codice identificativo gara (CIG)   6541226674           Codice unico di progetto (CUP) D67B14000470001 
 

Normativa di riferimento: 

- Codice: Decreto Legislativo n° 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.;  

- Regolamento di esecuzione ed attuazione: D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.; 

- Legge regionale n° 12 del 12 luglio 2011;  

- Regolamento di esecuzione emanato con D.P.R.S. n° 13 del 31 gennaio 2012 

 

Amministrazione aggiudicatrice:  

Denominazione, indirizzi e punti di contatti:  

                                                                                                                          

Comune di Catania 

Indirizzo postale: Piazza Duomo 3  
Paese: Italia 

Città: Catania                                              Codice postale: 95124 

Punti di Contatto: RUP: geom. Filippo Maccarrone  

Posta elettronica:  filippo.maccarrone@comune.catania.it Tel.:  0957425285 

Posta certificata: comune.catania@pec.it Fax.: 0957425262 

Indirizzi internet :  

Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice:  

Indirizzo del profilo di committente: www.comune.catania.it 

Accesso elettronico alle informazioni relative l’appalto: www.comune.catania.it – www.urega.llpp.regione.sicilia.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 
                                                                x - I punti di contatto sopraindicati 

Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso:  

                                                                x - I punti di contatto sopraindicati  

 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:  

U.R.E.G.A. Sez. CT - Piazza S. Francesco di Paola, n. 9 - 95131 - Catania (CT);  fax: 0957153514 – pec: 

http://www.comune.catania.it/
http://www.urega.llpp.regione.sicilia.it/


2 
 

uregact@certmall.regione.sicilia.it 
 

Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

□ - Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o  

federale,  inclusi  gli  uffici  a  livello  locale  o 

regionale. 

□ - Agenzia/ufficio nazionale o federale. 

□ - Autorità regionale o locale.  

x - Ente locale  

□ - Organismo di diritto pubblico. 

□ - Istituzione/agenzia europea o organizzazione internazionale. 

□ - Altro: (specificare). 

 

Principali settori di attività 

- Servizi generali delle amministrazioni pubbliche  

□ - Difesa 

□ - Ordine pubblico e sicurezza 

□ - Ambiente 

□ - Affari economici e finanziari 

□ - Salute 

□ - Abitazione e assetto territoriale 

□ - Protezione sociale 

□ - Servizi ricreativi, cultura e religione 

□ - Istruzione 

□ - Altro: (specificare) 

 

Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici 

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: 

                                                 □    SI                           NO 
 

Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto                                    SI   □ NO   

Descrizione dell’appalto: Lavori stradali   

Denominazione dell’appalto:   Opere di urbanizzazione nel Quartiere Moncada – Spina Verde.  

Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione  

X Lavori   

X Esecuzione 

□  Progettazione ed esecuzione 

□ Realizzazione, con qualsiasi mezzo 

di lavoro,  conforme  alle  

prescrizioni  delle amministrazioni 

aggiudicatrici 

 

□ Forniture  

□ Servizi 

□ Acquisto 

□ Leasing 

□ Noleggio 

□ Acquisto a riscatto 

□ Una  combinazione 

  

Codice ISTAT : 087015  - Codice NUTS ITG17 

 

     

 

Vocabolario comune per gli appalti (CPV)  

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare 

(se del caso) 

 

Oggetto principale 45236000-0  

Oggetto complementare    

 

Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): □ SI X NO 

Lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti □ SI X NO 

Le offerte vanno presentate per  

□ un solo lotto □ uno o più lotti □ tutti i lotti 

Informazioni sulle varianti   

Ammissibilità di varianti  □ SI          X NO  

 

mailto:uregact@certmall.regione.sicilia.it


3 
 

Informazioni sui fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'U.E.                □ SI X  NO 

Indicare il o i progetti e/o il o i programmi: -.  

 

Luogo di esecuzione dei lavori: Catania  

L’importo complessivo dei lavori, compresi gli oneri per la sicurezza ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta a € 

3.600.000,00 (euro tremilioniseicentomila/00); gli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a 

ribasso ammontano a € 81.360,96 (euro ottantunomilatrecentosessanta/96) di cui oneri diretti per la 

sicurezza € 31.552,74 e oneri speciali per la sicurezza € 49.808,22 non soggetti a ribasso.  

L’importo dell’appalto, esclusi gli oneri per la sicurezza e  gli oneri fiscali, soggetto a ribasso ammonta a  € 

3.518.639,04 (euro tremilionicinquecentodiciottomilaseicentotrentanove/04).  

Le categorie di lavorazione e la relativa classifica di cui si compone l’intervento sono le seguenti: 

Lavorazione Categoria Classifica 
Qualificazione 
obbligatoria 

(si/no) 
Importo (€) 

Indicazioni speciali ai fini della 
gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 

Lavori stradali OG3 V SI  3.600.000,00 Prevalente 30% 

       

 

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:  

Categoria OG 3 Classifica V  
Durata dell'appalto o termine di esecuzione - durata in giorni: n°  730 (settecentotrenta) naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori.  

 

2. Soggetti ammessi alla gara  
  Si rimanda al disciplinare di gara parte integrante del presente bando (punto 2)  

 

3. Condizioni di partecipazione 

  Si rimanda al disciplinare di gara parte integrante del presente bando (punto3)  

 

4. Documentazione:  
Tutti gli elaborati di progetto, gli elaborati grafici, il computo metrico, il piano di sicurezza, il capitolato 

speciale di appalto, l’elenco prezzi sono visionabili presso gli uffici della Direzione LL.PP. e Protezione 

Civile 2° piano – via D. Tempio 62/64 – CT e sono altresì, accessibili sul sito internet della stazione 

appaltante al link www.comune.ct.it/servizi/bandi-di-gara/ 

  

Il verbale integrale di aggiudicazione e il provvedimento di aggiudicazione definitiva saranno pubblicati 

sul sito internet della Stazione Appaltante (www.comune.catania.it) sezione Amministrazione Trasparente 

– Servizi on line. 

 

5. Modalità di presentazione della documentazione  

Si rimanda al disciplinare di gara parte integrante del presente bando (punto 7)  

 

6. Comunicazioni  

Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra Amministrazione appaltante o 

l’U.R.E.G.A e gli operatori economici si intendono validamente ed efficacemente effettuate 

qualora rese al domicilio eletto, all’indirizzo di posta elettronica certificata o al numero di fax 

indicati dai concorrenti, il cui utilizzo sia stato espressamente autorizzato dal candidato ai sensi 

dell’art. 79, comma 5-bis, del Codice. 

Eventuali modifiche dell’indirizzo pec o del numero di fax o problemi temporanei nell’utilizzo 

di tali forme di comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate al Comune di 

Catania - Ufficio del RUP ed all'UREGA di Catania; diversamente, l’amministrazione 

http://www.comune.ct.it/servizi/bandi-di-gara/
http://www.comune.catania.it/


4 
 

declinerà ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni.  

In caso di raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche 

se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario capogruppo si 

intenderà validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati.  

In caso di avvalimento la comunicazione recapitata all’offerente si intenderà validamente resa 

all’operatore economico ausiliario.  

In ogni caso l’Amministrazione, in sostituzione dei mezzi di comunicazione sopra citati, si 

riserverà, ove risulti necessario, la facoltà di trasmettere le comunicazioni ed ogni 

informazione afferenti la procedura di gara tramite fax o tramite il servizio postale con 

raccomandata a/r.  

Altresì, qualora le comunicazioni alle imprese partecipanti di cui all’art.79 c.5, escluso il 1° e 2° 

in graduatoria, in relazione al notevole numero dei destinatari risultassero particolarmente 

gravose, ai sensi dell’art. 9, comma 3 della legge regionale n. 10/91 e ss.mm.ii, l'Amministrazione  

appaltante  o  l’U.R.E.G.A. potranno  effettuarle  attraverso pubblicazione nel proprio sito 

informatico.  

 

    7. Finanziamento e pagamenti  

L’appalto è finanziato con Fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, decreto 3758 del 

30/05/2014. 

Il pagamento delle prestazioni contrattuali dell’appalto stipulato “a misura”, avverrà ai sensi della parte II 

del titolo IX del Regolamento di Esecuzione e con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto.  
E’ prevista la corresponsione in favore dell’appaltatore di un’anticipazione pari al 20% 

dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 26 ter del D.L. 69/2013 convertito in legge n. 98/2013 

come modificato dall’art.8 della legge n.11/2005 comma 3-bis. Si applicano gli artt. 124 c.1 e 2 e 

140 c.2 e 3 del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010; 

Alle transazioni finanziarie oggetto del presente appalto si applicano le norme di cui alla legge 13   

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.  Ai sensi   

dell’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., l’aggiudicatario è obbligato ad indicare uno o più conti 

correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane SpA, dedicati anche 

in via non esclusiva,  fermo  restando quanto previsto dal comma 5 del predetto art. 3, a tutte le 

operazioni  relative al  presente appalto da effettuarsi, pena la risoluzione del contratto, esclusivamente 

a mezzo bonifico  bancario o postale, ovvero con altri strumenti d’incasso o di pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, e sul quale questa Stazione Appaltante farà confluire 

le somme   relative all’appalto.. 

8. Subappalto – Ai sensi dell’art.118 del Codice è ammesso il subappalto nei limiti del 30% ad 

impresa in possesso di regolare qualificazione. Qualora l'impresa (o la capogruppo in caso di R.T.I.) 

intenda avvalersi del subappalto, dovrà essere presentata idonea dichiarazione, indicante quali 

lavorazioni, nell’ambito della categoria richiesta, l’impresa intende subappaltare. 
I pagamenti relativi ai lavori di cui alla categoria OG3 eventualmente svolti da subappaltatori o 

cottimisti verranno effettuati dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni 

dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle 

ritenute di garanzia effettuate. 

 

9. Ulteriori disposizioni  

Si precisa, altresì, che si applicheranno le seguenti disposizioni:  

L’offerta vincolerà il concorrente per giorni 180 dal termine indicato nel bando/disciplinare per 

la scadenza della presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante. 

Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari o in aumento; 

Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo parziale, indeterminato od inesatto e 

con semplice riferimento ad altra offerta. 

La percentuale di ribasso, a pena di esclusione, deve essere indicata in cifre e in lettere; quando in 

una offerta vi sia discordanza fra la percentuale di ribasso indicata in lettere e quella indicata in 



5 
 

cifre, verrà fatta valida l’offerta indicata in lettere. 

È in ogni caso facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della gara 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o se 

aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto.  

 

In caso di offerte uguali si procederà immediatamente per sorteggio.  

La Stazione Appaltante, nei casi previsti dal combinato disposto degli articoli 38, comma 2 bis, e 46, 

comma 1 ter del decreto legislativo n. 163 del 2006, introdotti dall’art. 39, commi 1 e 2  del D. L. n. 90 

del 2014 convertito con la L. 114 del 25 giugno 2014, applicherà la sanzione pecuniaria di € 6.000,00 a 

favore della Stazione Appaltante  il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria. 

La sanzione anzidetta si applicherà indipendentemente dal numero di vizi riscontrati (mancanza, 

incompletezza o irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive di cui al predetto combinato 

disposto).   

E' obbligo reintegrare la cauzione provvisoria, qualora venisse totalmente o parzialmente 

escussa per il pagamento della sanzione, sul presupposto che il concorrente opti per tale 

modalità di corresponsione in luogo del pagamento diretto. La mancata reintegrazione della 

cauzione costituisce causa di esclusione del concorrente dalla gara. Altresì si procederà 

all'incameramento della cauzione nell'ipotesi in cui la mancata integrazione o 

regolarizzazione degli elementi essenziali carenti, dipenda da una carenza stessa del requisito 

dichiarato. All'incameramento, non si procederà per il caso in cui il concorrente decida 

semplicemente di non avvalersi del soccorso istruttorio. 
La Stazione appaltante procederà, ai sensi dell’art.6-bis del Codice, alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario mediante l’utilizzo 

del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii., fatto salvo 

quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis.  

A tal fine, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono registrarsi al sistema 

accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (www.anticorruzione.it - Servizi ad accesso 

riservato – AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. L’operatore economico, effettuata la 

registrazione al servizio AVCPASS e individuata la procedura di affidamento cui intende 

partecipare (attraverso il CIG della procedura), ottiene dal sistema un PASSOE, da inserire nella 

busta contenente la documentazione amministrativa. 

In subordine, ai fini della verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale e professionale, ove, 

per qualsivoglia ragione, alla data della verifica il sistema AVCpass o il collegamento non risultassero 

pienamente operanti, si procederà in osservanza della normativa preesistente. 

Per quanto concerne i requisiti di ordine tecnico-organizzativo ed economico-finanziario la verifica per 

tutti i partecipanti è assolta con il possesso dell’attestazione SOA. 
E’ previsto l’obbligo per il concorrente di presentare dichiarazione, come da modello allegato, ai 

sensi del protocollo di legalità “Accordo Quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato il 

12.07.2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Interno, le Prefetture dell’isola, l’Autorità di 

Vigilanza sui LL.PP., l’I.N.P.S. e l’I.N.A.I.L. Tale dichiarazione dovrà essere resa dalle imprese 

partecipanti, dalle imprese per le quali il consorzio concorre e dalle imprese ausiliarie. Tali clausole 

di autotutela sono state inserite in applicazione delle direttive emanate dall’Assessorato regionale 

dei lavori pubblici con circolare 31 gennaio 2006, n.593/Gab, pubblicata nella G.U.R.S. n.8 del 10 

febbraio 2006. 

Il presente appalto è soggetto, pena la decadenza contrattuale, al rispetto del “Codice di 

Comportamento” del Comune di Catania approvato con deliberazione di G.M. n.5 del 

21/01/2014. 

Fatto  salvo  l’esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti  dalle  norme  vigenti  e  

l’ipotesi  di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, il contratto di appalto 

verrà stipulato nel termine di 60 giorni che decorre dalla data in cui l’aggiudicazione definitiva è 

divenuta efficace. 

http://www.anticorruzione.it/


6 
 

La stipulazione del contratto sarà, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure 

previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia ed al controllo del possesso dei 

requisiti prescritti. 
La stazione appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipulazione del contratto di 

appalto, sia preventivamente all’autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi importo le 

informazioni del prefetto ai sensi dell’art.84 del D. L.vo 159/2011 come modificato dal D. Lvo 

218/2012. Qualora il prefetto attesti che nei soggetti interessati emergono elementi relativi a 

tentativi di infiltrazione mafiosa, ai sensi dell’art. 84 comma 4 e art. 91 comma 6 del Codice 

antimafia, la stazione appaltante procede all’esclusione del soggetto risultato aggiudicatario ovvero 

al divieto del sub-contratto; 

Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione 

appaltante recederà il contratto, revocherà la concessione o l’autorizzazione al sub-contratto, 

cottimo, nolo o fornitura ai sensi dell’art. 92, commi 3 e 4, del D. L.vo 159/2011 come modificato 

dal D. Lvo 218/2012 e dal D.lvo 153/2014. 

Le spese relative alla stipulazione del contratto e le spese relative alla pubblicazione del bando 

sui quotidiani, secondo le modalità di cui all’articolo 66, comma 7, secondo periodo, del Codice,  

saranno a carico dell’aggiudicatario; le spese relative alla pubblicazione sui quotidiani 

dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante ai sensi dell’art. 34 comma 35 della legge 

221/2012 entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.  

La stazione appaltante si riserva la facoltà di cui all’art.140 del Codice.  

I concorrenti, ad eccezione dell’aggiudicatario, potranno chiedere alla stazione appaltante la 

restituzione della documentazione presentata al fine della partecipazione alla gara.  

Nel rispetto delle regole che disciplinano il procedimento amministrativo la stazione appaltante, a 

garanzia formale e sostanziale della procedura di scelta del contraente, può dichiarare di annullare 

la gara, o di non procedere all’aggiudicazione, in qualsiasi momento, senza che gli offerenti 

possano avanzare pretese di qualsiasi genere o natura. 

 

10. Cauzioni e garanzie richieste  

- L’offerta dei concorrenti dovrà essere corredata da cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 75 del 

Codice, pari ad € 72.000,00 (settantaduemila) pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto. 

L’aggiudicatario dovrà costituire una garanzia fideiussoria definitiva, secondo quanto previsto 

dall’articolo 113 del Codice dei contratti,  pari al 10 per cento dell’importo dei lavori. In caso di 

aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10 per cento, la garanzia fideiussoria è aumentata di 

tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia superiore al 20 per 

cento, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20 per cento. Per la 

quota eccedente il 20%, almeno la metà dovrà essere garantita ai sensi dell’art. 75 comma 2 del Codice 

dei Contratti tramite cauzione o polizza bancaria. Laddove ne ricorrano i presupposti si applicherà il 

beneficio per i concorrenti in possesso dei requisiti di cui all'art. 40  c.7 ed art. 75 c.7 del Decreto 

Legislativo n.163 del 12/04/2006, nonché a norma dell'art. 16 c. 1 della Legge 28/12/2015 n.221, 

pubblicata sulla G.U.R.I. n. 13 del 18/01/2016. 

La mancata costituzione della garanzia determinerà la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della 

cauzione provvisoria da parte dell’Amministrazione.  

L’aggiudicatario dovrà presentare altresì la garanzia di cui all’art.129 del medesimo codice e dell’art.125 

del Regolamento di attuazione relativo alla copertura dei seguenti rischi: danni di esecuzione (CAR) con 

un massimale pari all’importo del contratto incrementato dell’IVA e responsabilità civile (RCT) con un 

massimale pari a € 500.000,00. 

Si rimanda al disciplinare di gara parte integrante del presente bando (punto 9) 

 

11. Pagamento a favore dell’ANAC:  
I concorrenti, a pena di esclusione, devono effettuare il pagamento del contributo previsto dalla legge in 

favore dell’Autorità, per un importo pari a € 140,00 (euro centoquaranta/00) scegliendo tra le modalità di 

cui alla deliberazione dell’Autorità del 21 dicembre 2011.  



7 
 

12. Capacità economica e finanziaria e capacità tecnico organizzativa  
- attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 

validità, che documenti, ai sensi degli artt. 40 del Codice e  61 del Regolamento, la qualificazione in 

categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere.  

- certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI  EN ISO 9000, 

rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della 

serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000. 

- Si rimanda al disciplinare di gara parte integrante del presente bando (punto 10) 

13. Criterio di aggiudicazione  
- L’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell’art.81 comma 1 e art. 82 comma 2 lett. a) del Codice dei 

contratti pubblici e dell’art. 19 comma 3 della L.R.12/2011, con il criterio del prezzo più basso inferiore 

di quello a base di gara, determinato mediante offerta, espressa in cifre percentuali di ribasso con 4 

(quattro) cifre decimali, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza da applicare 

sull'importo dei lavori soggetto a ribasso. Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la 

quarta.  

Per i criteri di selezione delle offerte e determinazione della soglia di anomalia si applicano le 

disposizioni degli articoli 86 comma 1 come recepito dall’art. 19 della L.R.12/2011 e dall’art. 1 della 

L.R.14/2015 e art. 122 c.9 del D.lvo 163/2006. Si perverrà all’aggiudicazione provvisoria nei 

confronti del concorrente che più si avvicina per difetto alla soglia d’anomalia calcolata ai sensi 

dell’art. 19 c. 6 della L.R. 12/2011 come modificato dall’art. 1 c. 6 bis della L.R. n. 14 /2015. 

La facoltà di esclusione automatica non è comunque esercitabile quando il numero delle offerte 

ammesse è inferiore a dieci; in tal caso si applica l'art. 83 c.3. Si procederà all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 

 

14. Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte  

Il plico contenente l’offerta e la documentazione richiesta, a pena di esclusione dalla gara, deve 

essere idoneamente sigillato e deve pervenire, a mezzo raccomandata del servizio postale 

oppure mediante agenzia di recapito autorizzata, entro le ore 13.00 del giorno 31 Marzo 2016, 

esclusivamente presso l’U.R.E.G.A. Servizio Provinciale di Catania Piazza San Francesco di 

Paola, 9 - 95131 Catania.  

È altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi presso l’anzidetto U.R.E.G.A , dalle ore 

9.00 alle ore 13.00 nei giorni 29, 30 e 31 Marzo dell’anno 2016.  

In caso di consegna a mano il personale addetto rilascerà apposita ricevuta nella quale sarà indicata 

data e ora di ricevimento del plico.  

Si precisa che per “sigillatura” deve intendersi una chiusura ermetica recante un qualsiasi segno o 

impronta, tale da rendere chiusi il plico e le buste, attestante l’autenticità della chiusura 

originaria proveniente dal mittente, nonché garantire l’integrità e la non manomissione del plico e 

delle buste.  

Si precisa che è opportuno evitare la ceralacca in quanto sostanza cancerogena che, peraltro, 

vetrificandosi, a seguito di urti e pressioni, può facilmente staccarsi e non arrivare integra a 

destinazione.  

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. Non si terrà conto dei 

plichi pervenuti oltre la scadenza, anche se sostitutivi o integrativi di plichi già pervenuti.  

Il plico, debitamente chiuso, deve recare all’esterno le informazioni relative all’operatore 

economico concorrente (denominazione o ragione sociale, codice fiscale, partita iva, codice CIG, 

indirizzo, numero di telefono, fax e posta elettronica certificata, per le comunicazioni) e le 

indicazioni relative all’oggetto della gara  al  giorno  e  all’ora  dell’espletamento  della  

medesima  nonché  l’eventuale  indirizzo  di  posta elettronica del/i mittente/i. 

Si precisa che nel caso di concorrenti con idoneità plurisoggettiva (raggruppamenti temporanei di 

impresa, consorzio ordinario, aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ,GEIE) vanno 

riportati sul plico gli elementi anzidetti dei singoli partecipanti, sia se questi sono già costituiti sia se 

sono da costituirsi. 



8 
 

Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta sigillate, recanti l’intestazione del 

mittente, l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e la dicitura, rispettivamente:  

 

“A - Documentazione amministrativa”;  

“B - Offerta economica”.  

 

15. Contenuto della Busta “A - Documentazione amministrativa”  
- Si rimanda al disciplinare di gara parte integrante del presente bando (punto 13) 

16. Contenuto della Busta “B - Offerta economica”  

-Si rimanda al disciplinare di gara parte integrante del presente bando (punto 14) 

 

Prima seduta pubblica nella sede dell’U.R.E.G.A. Piazza S. Francesco di Paola, n. 9, Catania 

alle ore  09.30 del giorno 06 Aprile  2016. 

 

17. Procedura di aggiudicazione  
- Si rimanda al disciplinare di gara parte integrante del presente bando (punto 15) 

                                                                                                                          

 18. Definizione delle controversie  

- Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza dell’Autorità giudiziaria del Foro 

di Catania rimanendo esclusa la competenza arbitrale.  

 

19. Trattamento dei dati personali  

I  dati  raccolti  saranno  trattati,  ai  sensi  del  decreto  legislativo 30  giugno  2003,  n. 196  e  ss.mm.ii, 

esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce il presente bando/disciplinare di gara. 

Responsabile  del  procedimento:  geom. Filippo Maccarrone - tel. 0957425285 - fax: 0957425262 - posta 

elettronica: filippo.maccarrone@comune.catania.it 

Responsabile procedimenti di gara: Avv. Leonardo Arcidiacono – Ufficio gare c/o Comune di Catania – 

tel. 0957425471 – fax:0957424567 – posta elettronica. appaltiecontratti@comune.catania.it 

Responsabile degli adempimenti di gara: Istr.Dir. Sig.ra Tanasi Cinzia - U.R.E.G.A. Servizio Provinciale 

di Catania P.zza S. Francesco di Paola n. 9 -   95131 Catania - tel. 095/0938711 - fax 095/7153514.  

20. Procedure di ricorso  

Organismo responsabile delle procedure di ricorso:   

Denominazione ufficiale: T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania - Indirizzo postale: via Milano  n. 42/B  

Città: Catania 

Codice 

postale: 

95127 

Paese: Italia 

Posta elettronica: tarct-segrprotocolloamm@ga-cert.it  tel. 095/7530411 

Indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it fax. 095/7221318 

Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: si richiama l'art.243 bis del Codice Appalti  

  

Catania,  01/03/2016                                            

 

          F.to      

           Il Responsabile Unico del Procedimento 

       (geom. Filippo Maccarrone) 

mailto:filippo.maccarrone@comune.catania.it
mailto:appaltiecontratti@comune.catania.it

